
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

PORTARIA Nº 74, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nomeia os membros titulares e suplentes do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente - COMDICA.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Municipal n° 6.944, de 29-01-2021, Resolve:

Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente - COMDICA, nos termos da Lei Municipal nº 2.709, de 30-06-2002 e suas 
alterações, ficando assim constituído:

I - REPRESENTANTES DE ENTIDADES GOVERNAMENTAIS

a) Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude:

1. Titular: Marli Bortolini da Silva; 

2. Titular: Edson Luis Paesi;

3. Suplente: Vanessa Sgarbi;

4. Suplente: Adriana Campeol Patzlaff.

b) Secretaria Municipal de Saúde:

1. Titular: Janine Pasa;

2. Suplente: Fabiano Peroni.

c) Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social:

1. Titular: Rafael Augusto Ames;

2. Suplente: Anita Maioli Pasqual.

d) Secretaria Municipal de Finanças:

1. Titular: Paula Lopes Mello;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: GPXLMCO6B62KJGG



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

2. Suplente: Kleiton Chiele.

II - ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS

a) Entidades de Assistência Social e Atendimento à Criança e ao Adolescente:

1. Titular: Siliane Ariotti (Grupo Escoteiro Rouxinol da Serra);

2.  Suplente: Márcia Faé  (Instituto Bigfer).

b) Representantes da Área da Saúde:

1. Titular: Iegle Terezinha Barbieri Ferronatto (Associação Farroupilhense Pró Saúde);

2. Suplente: Makerli Prigol (Associação Farroupilhense Pró Saúde).

c) Ordem dos Advogados do Brasil - OAB - Subseção de Farroupilha:

1. Titular: Letícia Picolotto;

2. Suplente: Isabel Barbizan.

d) União das Associações de Bairros - UAB:

1. Titular: Dilço Batista Rodrigues;

2. Suplente: Anésio Dalsóchio. 

e) Entidades de Pessoas Portadoras de Necessidades Especiais:

1. Titular: Viviane Paula Rosa (APAE);

2. Suplentes: Marilisa de Almeida (AMAFA). 

III - MEMBROS JUVENIS

1. Titular: Carolina Heinen Lima;

2. Titular:  Kauan Eduardo de Rossi Rodrigues;

3. Suplente: Mariana Quintana Schardosim;

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: GPXLMCO6B62KJGG



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

4. Suplente: Ricieri Dornfeld Girelli.

Art. 2º  Revogadas as Portarias nº 194, de 22-02-2021, nº 263, de 10-03-2021, nº 107, de 18-02-2022, 
nº 344, de 12-05-2022, nº 712, de 03-10-2022 e nº 740, de 17-10-2022.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 08 de fevereiro de 2023.

 
 

JONAS TOMAZINI 
Vice-Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se 
Em 08 de fevereiro de 2023

 
Rafael Gustavo Portolan Colloda 
Secretário Municipal de Gestão e Governo

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO AVELINO MAGGIONI
Praça Emancipação, s/n - CEP 95170-444 - Farroupilha - RS

Caixa Postal 241 - Telefone/Fax: (54) 3268-1611
Para verificar a autenticidade, acesse: https://leis.farroupilha.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave: GPXLMCO6B62KJGG

https://leis.farroupilha.rs.gov.br/acessos/consolida/ptr/m49885.html?timeline=08/02/2023&origem=58724#328321

		2023-02-09T08:16:16-0300
	RAFAEL GUSTAVO PORTOLAN COLLODA:68050402053


		2023-02-09T15:15:21-0300
	JONAS TOMAZINI:00071392092




